
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra-Neamţ în 

şedinţă extraordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o 

parte importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (3) lit. b), alin. (5) lit. a²),    

art. 135 alin. (1), alin. (3) și alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art. 1 – Se convoacă în ședinţă extraordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra-Neamţ, 

pentru data de 17.06.2025 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului 

Piatra-Neamţ, din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin 

utilizarea mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art. 3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până 

la data ședinței Consiliului Local. 

Art. 4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa 

de e-mail a consilierilor locali. 

Art. 5 – Secretarul General al Municipiului Piatra-Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Vasile-Adrian NIȚĂ 

 

                                                                                                                                                     

           

Nr.  _1.201_ 

Din _13.06.2025_ 
SAPL/Ds.II/NP/4 ex/13.06.2025  

 

 

 

 

  

CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                  

Secretarul General al  Municipiului,                                                                                    

Oana-Roxana CATZAITI 

 



Anexă la Dispoziția Primarului nr. 1.201 din  13.06.2025 

 

 

                                

Proiectul ordinii de zi a ședinței extraordinare a  

Consiliului Local din data de 17.06.2025 

 

 
I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 

1. HOTĂRÂRE privind organizarea Galei Generațiilor în data de 25 iunie 2025, în 

municipiul Piatra Neamț; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

2. HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Clubul Montan Român și Teatrul 

Tineretului pentru organizarea în comun la Piatra-Neamț a unui eveniment pentru celebrarea a 30 de 

ani de la prima ascensiune românească pe Everest; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

3. HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația ”ART – Meșteșugurile 

Prutului” pentru organizarea în comun a expoziției meșterilor populari,  în cadrul evenimentului 

”Piatra-Fest – Zilele Orașului”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

4. HOTĂRÂRE privind declararea unui bun imobil – teren ca fiind bun de interes public 

local și înregistrarea acestuia în domeniul public al municipiului Piatra-Neamț, în vederea înscrierii 

în Cartea Funciară; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

5. HOTĂRÂRE privind modificarea H.C.L. nr. 313 din 05.12.2005 și H.C.L. nr. 492 din 

12.12.2007, precum și majorarea valorilor de inventar și înregistrarea în patrimoniul municipiului 

Piatra-Neamț, a unor active fixe; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

6. HOTĂRÂRE privind aprobarea participării Direcției de Asistență Socială a Municipiului 

Piatra-Neamț în cadrul proiectului ”Grijă la tine acasă” – sprijin pentru vârstnicii din Piatra-Neamț, 

în vederea obținerii unei finanțări nerambursabile prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 

2021 – 2027, Apelul de proiecte PIDS/632/PIDS_06/OP4/ES04.11/PIDS_A26 – ”Servicii de 

îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

7. HOTĂRÂRE privind aprobarea participării Direcției de Asistență Socială a Municipiului 

Piatra-Neamț, în calitate de solicitant și a U.A.T. Municipiul Piatra-Neamț, în calitate de partener, 

în proiectul ”Centrul respiro pentru familiile copiilor cu dizabilități” în cadrul Apelului de proiecte 

PIDS 2021-2027/P07/ES04.11/PIDS_A7.6 – ”Dezvoltarea de servicii de îngrijire și suport de 

calitate pentru persoanele cu dizabilități și îngrijitorii acestora, în centrele respiro”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

8. HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza S.F.)  și a 

indicatorilor tehnico-economici, pentru proiectul ”Centrul Respiro pentru familiile copiilor cu 

dizabilități”, situat în Aleea Tineretului nr.7 din municipiul Piatra Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

9. HOTĂRÂRE pentru abrogarea HCL nr.69 din 20.02.2011 privind transmiterea în 

folosinţă gratuită pe perioada existenţei construcţiei a terenului în suprafaţă de 406,8 mp, situat în 

incinta Ştrandului Municipal, către “Centrul pentru Cultură şi Arte Carmen Saeculare”; 

                   - iniţiator – Viceprimar Cristian Sauciuc 

 

 

 

 



 

 

10. HOTĂRÂRE privind cumpărarea unor bunuri imobile de la SC C.M.I. Urban SRL, în 

vederea modernizării Pieței Dărmănești; 

                   - iniţiator – Viceprimar Cristian Sauciuc 

 

 

 

 

 

 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana-Roxana CATZAITI 
 

 

 

 


